
LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE N. 374 del 05/11/2024

REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO: STRALCIO FUNZIONALE 1-SCUOLA 
PRIMARIA E OPERE DI URBANIZZAZIONE.  LAVORI DI COMPLETAMENTO A SEGUITO DI 
RISOLUZIONE CONTRATTUALE. APPROVAZIONE MODALITA' D'APPALTO

OGGETTO:

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MOCELLA MARIA ROSARIA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.



DETERMINAZIONE NR. 374 DEL 05/11/2024 

 

OGGETTO: 
REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO: STRALCIO FUNZIONALE 1-
SCUOLA PRIMARIA E OPERE DI URBANIZZAZIONE.  LAVORI DI COMPLETAMENTO A 

SEGUITO DI RISOLUZIONE CONTRATTUALE. APPROVAZIONE MODALITA' 
D'APPALTO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 
- rientra nei programmi dell’Amministrazione Comunale la “Realizzazione del nuovo polo scolastico 
nel Capoluogo del Comune di Serramazzoni“ unificato su un’area di proprietà comunale e 
precisamente l’area occupata dal campo sportivo in erba naturale, attualmente dismesso, ubicata 
nella Frazione di Ligorzano, Loc. La Bastiglia, catastalmente identificata al Fg. 34 Mappale 576; 
- il nuovo Polo raggrupperà due gradi educativi e di studio: scuola primaria e scuola secondaria di 
primo grado; 
- con il DM 87/2019 “MUTUI BEI 2018” come modificato dal DM 42/2020 è stato finanziato 
l’intervento di edilizia scolastica relativo Scuola primaria del capoluogo: 

 

RICHIAMATI: 
-la determinazione n. 415 del 26/11/2019 con la quale, a seguito di procedura di gara aperta, si 
sono aggiudicati i servizi di architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed 
esecutiva (comprensiva del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione), nonché alla 
direzione lavori (comprensiva del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione) al 
Raggruppamento Temporaneo di Progettisti “RTI INGEGNERI RIUNITI S.P.A. - VITRE STUDIO 
SRL”, con capogruppo INGEGNERI RIUNITI S.P.A., P.I. IT00966570418, per il corrispettivo di € 
120.343,58, al netto del ribasso d’asta del 40,35%, oltre contributi previdenziali al 4% e IVA al 
22%, per complessivi € 152.691,93 ed è stato individuato quale direttore dei lavori, l’ ing. Marco 
Mazzini della società INGEGNERI RIUNITI SPA (di seguito DL); 
- la deliberazione di G.C. n. 110 del 24/10/2020 con la quale si è approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento dell’importo complessivo di euro 2.417.300,00 di cui euro 1.166.400,00 con 
contributo “MUTUI BEI 2018” e euro 1.250.900,00 con cofinanziamento del Comune di 
Serramazzoni; 
- la determina n. 54 del 14/01/2021 con la quale si sono aggiudicati i lavori all’unico operatore 
economico partecipante, nel rispetto dei termini di cui al DM 23/2021; 
- la determinazione n. 285 del 5/08/2022 con la quale si è risolto il contratto d’appalto dei lavori n. 
4183 del 26/08/2021 registrato a Modena il 9/09/2021 al n. 26283, per inadempimento 
dell’appaltatore; 
- il “VERBALE DI STATO DI CONSISTENZA DEI LAVORI” redatto dal DL, comprensivo degli 
allegati contabili pervenuto in data 15/10/2022 prot.lli 16151,16165,16163 e integrato, su richiesta 
del collaudatore, in data 11/02/2023 prot. 2313; 
-il “CERTIFICATO DI COLLAUDO STATICO PARZIALE”  pervenuto in data 30/11/2022 prot. 
18541; 
-il “VERBALE DI ACCERTAMENTO TECNICO-CONTABILE” redatto dal Collaudatore tecnico-
amministrativo, sulla scorta delle visite di collaudo effettuate, dello stato di consistenza dei lavori e 
degli atti integrativi prodotti dal DL, pervenuto  in data 3/05/2023 Prot. 6699; 
- il ricorso per accertamento tecnico preventivo ex art. 696 bis c.p.c., notificato in data 
27/04/2023 prot. 6555, su richiesta dell’impresa esecutrice dell’appalto risolto, per l’accertamento 
giudiziale dei lavori eseguiti, al fine di cristallizzare e fotografare l’attuale stato dei luoghi prima 



DETERMINAZIONE NR. 374 DEL 05/11/2024 

 

dell’integrale ripiegamento del cantiere, ovvero prima che l’amministrazione proceda ad affidare il 
prosieguo dei lavori ad altro appaltatore; 
-la perizia tecnica del CTU depositata in tribunale del 5/04/2024 prot. n. 5223, che ha 
consentito, l’approvazione degli atti contabili conseguenti la risoluzione contrattuale e 
l’accertamento dell’economie di spesa necessarie per attivare l’intervento di completamento dei 
lavori, dalla fase di progettazione alla fase di indizione della procedura di gara; 
-la determina n. 125 del 2/05/2024 con la quale si sono approvati gli atti contabili conseguenti alla 
risoluzione del contratto, il collaudo statico e il verbale di accertamento tecnico-contabile  e si è 
accertata l’economia di spesa necessaria per attivare la procedura dei lavori di completamento; 
-la determina n. 142 del 15/05/2024 con la quale si è affidato il “servizio tecnico supplementare di 
progettazione e direzione lavori” per l’adeguamento dei lavori di completamento al nuovo tariffario 
regionale in vigore da mettere a base della nuova gara e per le prestazioni aggiuntive di direzione 
lavori e di coordinatore per l’esecuzione; 
-la determina n. 211 del 2/07/2024 con la quale si è affidato il servizio tecnico di “verificatore della 
progettazione esecutiva”; 
-la nota del 3/07/2024 prot. 11936 con la quale il DL ha intimato l’impresa aggiudicataria 
dell’appalto risolto a rimuovere i materiali dal cantiere, come previsto dalla relazione peritale del 
CTU, al fine di prendere in consegna l’opera; 
-gli elaborati del progetto esecutivo pervenuti in data 12/07/2024 prot.lli 12729, 12730, 
12731,12732; 
-la deliberazione di C.C. n. 32 del 31/07/2024 con la quale si è approvata la salvaguardia e si è 
stabilito di finanziare l’ulteriore importo per il progetto dei lavori di completamento invece che con 
mutuo come previsto nel bilancio di previsione, con l’avanzo di amministrazione per la somma di 
euro 312.000,00; 
 
ACCERTATO che: 
-con nota del 12/10/2024 prot. n.18014 il verificatore ha trasmesso il rapporto di verifica 
conclusivo; 
-con nota del 12/10/2024 prot. 18040 la scrivente ha riscontrato il rapporto di verifica conclusiva, 
invitando il progettista ad ottemperare alle indicazioni indicate nello stesso; 
-con nota del 19/10/2024 prot. n. 18478 il progettista ha trasmesso gli elaborati progettuali 
aggiornati sulla base delle indicazioni di cui al rapporto di verifica conclusivo; 
 
RICHIAMATA  la seguente corrispondenza relativa al contributo “Mutui BEI”; 
-la nota del 19/08/2022 prot. n. 29147 con la quale, a seguito dell’avvenuta risoluzione del 
contratto, si è proceduto a richiedere al Ministero (inviata p.c. alla Provincia e alla Regione), 
l’autorizzazione ad espletare una nuova procedura di gara per il completamento dei lavori; 
- la nota 23/02/2024  prot. 3142 con la quale si è proceduto a richiedere alla provincia di Modena  
di utilizzare le economie di gara maturate sull’intervento, accertate con atto del dirigente regionale 
n. 15800 del 20/07/2023 ed assegnate con DM n. 223 del 24/11/2023, per adeguare l’importo dei 
lavori di completamento al nuovo tariffario regionale approvato con delibera di G. R. n. 2283 del 
22/12/2023 pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico 
(BURERT) n. 1 del 2 gennaio 2024, a seguito di avvenuta risoluzione contrattuale, e consentirne il 
riappalto; 
- la nota del 1/03/2024 prot. n. 3568 con la quale la provincia  ha inoltrato il proprio assenso 
all’utilizzo delle economie di gara, alla Regione Emilia Romagna; 
- la nota del 4/03/2024 prot. n. 3682 con la quale la Regione Emilia Romagna ha rilasciato il 
proprio nulla osta all’utilizzo delle economie di gara per le finalità di utilizzo dichiarate; 
-la nota del 17/10/2024, con la quale la Regione ha trasmesso la comunicazione del Ministero 
del 3/07/2024, non pervenuta al Ns. Ente, dove il Ministero stabilisce, fra altro, la necessità di 
richiedere l’autorizzazione allo stesso per bandire una nuova gara, finalizzata al completamento 
dei lavori per i casi di avvenuta risoluzione contrattuale; 
-la nota del 22/10/2024 prot. n. 18545 con la quale, su consiglio della Regione, si è proceduto a 
richiedere al Ministero l’autorizzazione per l’espletamento della nuova gara; 



DETERMINAZIONE NR. 374 DEL 05/11/2024 

 

-la nota del 26/10/2024 prot. 18850 con la quale il Ministero dell’istruzione e del merito ha 
rilasciato il nulla osta ed ha comunicato quali sono le somme derivanti dall’appalto risolto che non 
sono nella disponibilità dell’Ente; 
-la nota del 31/10/2024 con a quale la scrivente ha inoltrato alla Regione il nuovo calcolo delle 
economie dell’appalto risolto, come da nota del Ministero di cui sopra; 
-la nota del 4/11/2024 con la quale la Regione ha rilasciato il Nulla Osta sul calcolo delle 
economie; 
 
VISTI: 
-gli elaborati del progetto esecutivo come integrati e/o modificati sulla base dei rapporti di 
verifica (agli atti 12/07/2024 prot.lli 12729, 12730, 12731,12732; 21/09/2024 prot. n. 16688; 
9/10/2024 prot. 17814;  19/10/2024 prot. n. 18478); 
- la deliberazione di G.C. n. 120 del 19/10/2024 con la quale si è approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento: POLO SCOLASTICO -STRALCIO FUNZIONALE 1- SCUOLA 
PRIMARIA E OPERE DI URBANIZZAZIONE-LAVORI DI COMPLETAMENTO A SEGUITO DI 
RISOLUZIONE CONTRATTUALE” redatto dal direttore dei lavori Ing. Marco Mazzini del  RTI 
INGEGNERI RIUNITI S.P.A. - VITRE STUDIO SRL”, con capogruppo INGEGNERI RIUNITI 
S.P.A., P.I. IT00966570418, costituito dagli elaborati progettuali di cui all’allegato al presente atto 
(All.1) (agli atti 12/07/2024 prot.lli 12729, 12730, 12731,12732; 21/09/2024 prot. n. 16688; 
9/10/2024 prot. 17814;  19/10/2024 prot. n. 18478); 
-il quadro economico riformulato dalla scrivente sulla base della nota del Ministero sopra 
richiamata (agli atti prot. 19271 del 4/11/2024); 
-il verbale di validazione del progetto esecutivo del 4/11/2024  prot. n. 19272;  
- la deliberazione di G.C. n. 129 del 5/11/2024 con la quale, sulla base della nota del Ministero, si 
è proceduto: 
1)  alla revoca parziale della  deliberazione di G.C. n. 120 del 19/10/2024, per la parte relativa al 
calcolo delle economie dell’appalto risolto e al conseguente quadro economico del progetto 
esecutivo; 
2) ad approvare il nuovo calcolo delle economie dell’appalto risolto; 
3) a riapprovare conseguentemente il quadro economico del progetto esecutivo come da prospetto 
presente (agli atti prot. n. 19271 del 4/11/2024): 



DETERMINAZIONE NR. 374 DEL 05/11/2024 

 

A IMPORTO DEI LAVORI BASE D'APPALTO (comprensivo di oneri della sicurezza) €. 1.751.809,75
657.610,37 €            1.094.199,38 €     

A1 ONERI DELLA SICUREZZA €. 80.564,92

A2 IMPORTO A BASE DI GARA €. 1.671.244,83

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 per IVA su  A1) (10%) €. 175.180,98
65.761,04 €              109.419,94 €        

B2

per  spese  tecniche progettazione+direzione  lavori

+coordinamento per per l'esecuzione relativamente al solo importo di adeguamento (al 

netto del ribasso del 40,35 %) compreso IVA e CAP 

€. 57.256,25

57.256,25 €          

B3

per spese tecniche di collaudo tecnico-amministratico e tecnico-funzionale degli impianti  

relativamente al solo importo di adeguamento (al netto del ribasso del 32,01 %) 

compreso IVA e CAP

€. 9.100,00  9.100,00 € 

B4
per spese per  l’attività di Verifica del progetto esecutivo relativamente al solo importo di 

adeguamento
€. 7.600,00  7.600,00 € 

B5
per incentivi  art. 113 Codice degli appalti parte lavori (r.u.p. collaboratori) +CUC 

(relativamente al solo importo di adeguamento)
€. 8.182,77

8.182,77 €            

B6 per diritti di segreteria Enti sovracomunali nuovo appalto €. 1.000,00
1.000,00 €            

B7 per imprevisti nuovo appalto €. 62.378,66
62.378,66 €          

B8 per contributo nuova gara lavori €. 660,00
660,00 €              

B9 per diritti di segreteria  SCIA VV.F. da mantenere primo appalto €. 322,50
155,61 €                  166,89 €              

B10 per Imprevisti da manetenere primo appalto €. 7.509,09
3.623,30 €                3.885,79 €            

B11 spese per allacciamenti da mantenere primo appalto €. 10.000,00
4.825,22 €                5.174,78 €            

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €. 339.190,25
74.365,17 €              264.825,08 €        

C TOTALE A+B €. 2.091.000,00
731.975,54 €            1.359.024,46 €     

C1 ECONOMIE PRIMO APPALTO ( LAVORI  e  RIBASSO DI GARA+ B9+B10+B11)  €. 1.575.507,58
731.975,54 €            843.532,04 €        

C2 IMPORTO DA FINANZIARE A CARICO ENTE €.
515.492,42 €        

IMPORTO FINANZIATO CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DI CUI ALLA DEL. C.C. n. 32 

del 31/07/2024  
€.

312.000,00 €        

IMPORTO AGGIUNTIVO  DA FINANZIARE €.

203.573,13 €        

TOTALE COPERTURA FINANZIARIA (C1+C2 ) ( 731.975,54+843.532,42+515.573,13) €. 2.091.000,00     

QUADRO ECONOMICO

MIUR ENTE

 
 
 
RICHIAMATI gli accordi convenzionali con la Provincia di Modena: 
-la deliberazione di C. C. n. 47/2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE CONVENZIONE S.U.A. PER 
LA DELEGA ALLA PROVINCIA DI MODENA DELLE FUNZIONI DI STAZIONE APPALTANTE E 
DI SUPPORTO DELL'ATTIVITÀ DI SELEZIONE DEL CONTRAENTE”; 
-l’ atto di convenzione stipulato digitalmente fra il Comune di Serramazzoni e la Provincia di 
Modena in data 19/11/2023; 
 

DATO ATTO che, in forza degli atti sopra citati, verrà affidato al Servizio Appalti e contratti della 

Provincia di Modena, in qualità di Centrale Unica di Committenza, lo svolgimento delle fasi di gara 

e di aggiudicazione, secondo le modalità previste dalla normativa vigente e le linee guida ANAC, e 

pertanto lo stesso dovrà curare gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in 

tutte le sue fasi compresa la verifica dei requisiti generali  e speciali dell'aggiudicatario, predisporre 

i verbali di gara e provvedere all’aggiudicazione dei lavori;  

VISTO l’art. 17 comma 1 e comma 2 del D.lgs. 36 del 31/03/2023: “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 



DETERMINAZIONE NR. 374 DEL 05/11/2024 

 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

DATO ATTO: 
-che l’importo stimato dei lavori, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, è pari ad € 1.751.809,75 
ed è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14) del D.Lgs. 36/2023; 
-che i lavori sono classificati nella/e categoria/e SOA prevalente/scorporabile/i come da prospetto che segue, 
rettificato dalla scrivente con il presente atto, in qualita’ di RUP: 

CATEGORIA LAVORAZIONE CLASSIFICA  
 QUALIFICAZIONE 

OBBLIGATORIA  

 IMPORTO SENZA 

SICUREZZA  
 INCIDENZA  

 INDICAZIONI SPECIALI AI FINI DELLA 

GARA  

 PREVALENTE 

O 

SCORPORABILE 

E SIOS  

 SUBAPPALTABILITA' 

E AVVALLIMENTO -

RTI  

OG1 
OPERE CIVILI E 

INDUSTRIALI 
III BIS   SI     1 198.458,18  68% PREVALENTE  

POSSIBILE E 

AVVALLIMENTO O/E 

DIVIETO DI 

SUBAPPALTO OLTRE 

IL 49% 

OG11 
IMPIANTI 

TECNOLOGICI 
II   SI         553 351,57  32% 

SCORPORABILE 

E SIOS  

POSSIBILE E 

AVVALLIMENTO O/E 

SUBAPPALTO al 

100% 

  TOTALE        1 751 809,75  100%     

 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 36/2023 che recita: 

1) Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità: 
………. 
d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle 
soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del 
contraente di cui alla Parte IV del presente Libro; 

 

VALUTATO che l’affidamento dei lavori in oggetto, avverrà, pertanto, mediante la modalità della 

procedura negoziata senza bando, con invito di almeno n. 10 (dieci) operatori economici nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e con il criterio del prezzo più basso;  

DATO ATTO che, per l'individuazione degli operatori economici da invitare, si provvederà 

utilizzando l'Elenco degli operatori economici della Provincia di Modena;  

DATO ATTO: 
- che il Responsabile unico del progetto è la scrivente: Ing. Maria Rosaria Mocella 
-che il Responsabile del Procedimento della fase di affidamento è l’ Avv. Barbara Bellentani, 
Dirigente del Servizio Appalti e Contratti della Provincia di Modena. 
 
EVIDENZIATO che: 
-il codice CUP assegnato al progetto è il seguente: C.U.P. D13H19000100005, il codice CUI è 
L00224320366202300002, mentre il CIG verra' richiesto dall’ufficio gare della Provincia di 
Modena;  



DETERMINAZIONE NR. 374 DEL 05/11/2024 

 

-l’Amministrazione contraente si riserva di consegnare i lavori in via d’urgenza, prima della stipula 
del contratto, in conformità a quanto previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere a prenotare l’impegno di spesa complessivo di € 1.751.809,75 
oltre IVA al 10% per complessivi € 1.926.990,72  al fine di dare avvio alla procedura di 
individuazione del contraente per l’affidamento dei lavori in argomento; 
 
RICHIAMATA la legge 23 dicembre 2005 n. 266, art. 1 commi 65 e 67 che ha previsto l’istituzione 
di un contributo a favore Autorità Nazionale Anticorruzione - (A.N.AC.) a carico della Stazione 
Appaltante ogni qualvolta si provvede alla realizzazione di un’opera pubblica mediante selezione 
del contraente; 
 
DATO ATTO che, in relazione all’importo a base di gara (uguale o maggiore a € 1.000.000,00 e 
inferiore a € 5.000.000,00) la stazione appaltante è tenuta a versare a favore dell’ANAC un 
contributo pari ad € 660,00 come indicato nella Deliberazione di ANAC DEL 19 DICEMBRE 2023, 
N. 610; 
 
ACCERTATO che, relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 
dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento, non sussistono nei confronti del 
Responsabile dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 

 il D.Lgs 36/2023: Codice dei contratti pubblici; 

 il D.Lgs 9 aprile 2008 , n. 81: Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e ss.mm.e ii.; 

 il D.Lgs. n. 97/2016 (modifica della legge n. 190/2012 Anticorruzione e del D.Lgs. 33/2013 
Trasparenza); 

 il Codice di comportamento approvato dalla Giunta del Comune di Serramazzoni  con 
deliberazione n. 13 del 23.01.2014, disponibile sul sito istituzionale dell’Ente al seguente 
indirizzo: 
http://www.comune.serramazzoni.mo.it/comune/disposizioni_generali_4/codice_disciplinare
_codice_condotta.aspx 

 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 12/03/2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 12/03/2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Esercizi 2024-2026; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 28/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e del Bilancio per centri di costo 
per gli esercizi 2023/2025”, affidando ai vari Responsabili di Struttura le risorse e gli interventi da 
gestire; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. A) del D.Lgs. 78/2009 convertito con modificazioni 
dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in 
sede di predisposizione degli strumenti di programmazione; 
 
ATTESTATO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 
 



DETERMINAZIONE NR. 374 DEL 05/11/2024 

 

DATO ATTO del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto 
attraverso il quale si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1 
lettera d) della legge 213/2012; 
 
ATTESO che sul presente provvedimento è stato apposto il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 – 4° comma, del Dlgs 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) DI RICHIAMARE tutte le premesse sopra indicate, ritenendo che esse costituiscono 
elemento determinante e specificativo del presente provvedimento; 
 

2) DI DARE INIZIO, per quanto esposto in premessa, alla procedura di affidamento dei lavori 
di: “Realizzazione Polo Scolastico del Capoluogo-stralcio funzionale 1: Scuola primaria e 
opere di urbanizzazione -Lavori di completamento a seguito di risoluzione contrattuale” con 
un importo a base di appalto di € 1.751.809,75 di cui €. 1.671.244,83 per lavori a base di 
gara e € 80.564,92 per oneri per la sicurezza  e € 525´858,72 per costi della manodopera , 
mediante il sistema della procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. l’art. 50 
comma 1 lettera d) del D.Lgs. 36/2023, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più 
basso, previa consultazione di almeno 10 operatori economici, selezionati fra quelli iscritti 
nell’elenco degli operatori economici della SUA Provincia di Modena, la cui gara verrà 
esperita in modalità telematica, gestita attraverso il Sistema SATER dell'Agenzia per lo 
sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia Romagna; 
 

3) DI DARE ATTO: 
-che i lavori sono classificati nella/e categoria/e SOA prevalente/scorporabile/i come da prospetto 
che segue, rettificato dalla scrivente con il presente atto, in qualita’ di RUP: 

CATEGORIA LAVORAZIONE CLASSIFICA  
 QUALIFICAZIONE 

OBBLIGATORIA  

 IMPORTO SENZA 

SICUREZZA  
 INCIDENZA  

 INDICAZIONI SPECIALI AI FINI DELLA 

GARA  

 PREVALENTE 

O 

SCORPORABILE 

E SIOS  

 SUBAPPALTABILITA' 

E AVVALLIMENTO -

RTI  

OG1 
OPERE CIVILI E 

INDUSTRIALI 
III BIS   SI     1 198.458,18  68% PREVALENTE  

POSSIBILE E 

AVVALLIMENTO O/E 

DIVIETO DI 

SUBAPPALTO OLTRE 

IL 49% 

OG11 
IMPIANTI 

TECNOLOGICI 
II   SI         553 351,57  32% 

SCORPORABILE 

E SIOS  

POSSIBILE E 

AVVALLIMENTO O/E 

SUBAPPALTO al 

100% 

  TOTALE        1 751 809,75  100%     

 

4) DI STABILIRE che gli elaborati progettuali, tutti firmati dal progettista e dal responsabile 

competente, costituiscono l’“originale” del progetto che è acquisito agli atti d’archivio, con 

protocolli del 12/07/2024 nn. 12729, 12730, 12731,12732; del 21/09/2024 prot. n. 16688; 

del 9/10/2024 prot. 17814;  del 19/10/2024 prot. n. 18478; 

5) DI DARE ATTO: 



DETERMINAZIONE NR. 374 DEL 05/11/2024 

 

- che sono state effettuate la verifica (verbale del 12/10/2024 prot. n. 18014) e la 
validazione del progetto (verbale del r.u.p. del 4/11/2024 prot. n. 19272) come disposto dall’ 
art. 42 comma 4, d.lgs. 36/2023 e dall’ art. 39  dell’ All. I.7 del D-lgs. 36/2023;  
- che non è richiesto l’obbligo di sopralluogo assistito e pertanto non verrà rilasciato alcun 
certificato all’operatore economico da parte dell’Ufficio Tecnico del Comune Committente; 
- che il Responsabile unico del progetto è la scrivente: Ing. Maria Rosaria Mocella; 
-che il Responsabile del Procedimento della fase di affidamento è l’ Avv. Barbara 
Bellentani, Dirigente del Servizio Appalti e Contratti della Provincia di Modena; 
-che il direttore dei lavori e il coordinatore per l’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 101 
del D.Lgs. n. 50/2016 è l’ing. Marco Mazzini, e facente parte del RTP aggiudicatario del 
servizio di progettazione e direzione lavori; 
 

6) DI INCARICARE il Servizio Appalti della Provincia di Modena, in qualità di Centrale Unica 
di Committenza, dello svolgimento delle fasi di gara e di aggiudicazione, secondo le 
modalità previste dalla normativa vigente, dando atto che lo stesso dovrà curare gli 
adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, compresa 
la verifica dei requisiti di ordine generale e speciali, la redazione dei verbali di gara e la 
formulazione dell’ aggiudicazione;  
 

7) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante del Comune di Serramazzoni; 
 

8) DI DARE ATTO che la somma di € 1.751.809,75 oltre IVA al 10% per complessivi € 
1.926.990,72  necessaria per dare avvio alla procedura di individuazione del contraente per 
l’affidamento dei lavori in argomento, risulta prenotata sul capitolo 20209280 art.21 
“Scuola primaria” pren. 377 e pren. nn. 404/24, 405/24, 406/24, 407/24, 408/24, 679/24, 
680/24, 681/24;  
 

9) DI DARE ATTO che, in relazione all’importo a base di gara (uguale o maggiore a € 
1.000.000,00 e inferiore a € 5.000.000,00) la stazione appaltante è tenuta a versare a 
favore dell’ANAC un contributo pari ad € 660,00 come indicato nella Deliberazione di ANAC 
n. 621 del 20 dicembre 2022;  
 

10) DI IMPEGNARE E PREVEDERE il trasferimento di € 660,00 quale rimborso del 

versamento della spesa sostenute da parte della CUC della Provincia per il contributo 

dovuti dalle stazioni appaltanti in favore di ANAC, spesa già prenotata sul capitolo 

20209280 art.21 “Scuola primaria” pren. 377 sub 2; 

 

11)  DI TRASMETTERE il presente provvedimento, unitamente agli elaborati del progetto 
esecutivo, alla Provincia di Modena quale Ente delegato allo svolgimento della gara; 
 

12) DI PROCEDERE con urgenza alla esecuzione delle procedure di gara in parola in quanto 
la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta, nell’affidamento dei lavori in 
parola, determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare 
ed alla perdita di finanziamenti;  
 

13) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 33/2013 e, pertanto se ne 
dispone la pubblicazione nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente; 
 

14)  DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune; 
 

15)  DI DARE ATTO CHE avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere avanti al TAR 
Emilia Romagna nei termini di legge. 



DETERMINAZIONE NR. 374 DEL 05/11/2024 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Maria Rosaria Mocella 
Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 


		2024-11-05T12:27:49+0100
	MARIA ROSARIA MOCELLA




